UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

84

 1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO CONSELHO 3

DEPARTAMENTAL DO CENTRO 4

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 5

DESPORTOS DA UNIVERSIDADE 6

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 7

REALIZADA NO DIA 26 DE 8

OUTUBRO DE 2016. 9

Aos  vinte e seis dias do mês de outubro do ano dois mil e dezesseis, às 10

dezesseis horas, reuniu-se o Conselho Departamental sob a presidência do 11

Diretor professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva e com a presença dos 12

seguintes Conselheiros: professora Drª Márcia Regina Holanda da Cunha - 13

Vice-Diretora, professores Drs. Antônio Carlos Moraes e Rodrigo Luiz Vancini - 14

Representantes do Centro de Educação Física e Desportos junto ao Conselho 15

de Ensino, Pesquisa e Extensão, professor Dr. Edson Castardeli - Chefe do 16

Departamento de Desportos, professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha - 17

Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, professor Ms. 18

Francisco Eduardo Caparroz - Chefe do Departamento de Ginástica, professor 19

Dr. Maurício dos Santos de Oliveira - Coordenador do Curso de Bacharelado 20

em Educação Física, professor Dr. André da Silva Mello - Coordenador do 21

Programa de Pós-graduação em Educação Física, Beatriz Cysne Coimbra- 22

Representante dos Funcionários, Representante dos Estudantes - Gustavo 23

Alves e Olavo de Andrade Santos.  Havendo número legal o Senhor Diretor 24

deu início a reunião.......................................................................................... 25

 26

EM PAUTA: Iniciada a reunião, o Representante Estudantil Gustavo 27

compareceu acompanhado por um grupo de alunos. O professor Otávio 28

solicitou que os alunos se retirassem para dar início a reunião. Esclareceu que 29

tendo em vista que o Conselho Departamental não possui ainda um regimento 30

interno e considerando o que estabelece o Estatuto da UFES em seu artigo 56 31

e o Regimento Geral da UFES em seu artigo 26, caso alguém que não seja 32

membro do Conselho queira assistir a reunião será necessária solicitação 33

prévia para apreciação pelos Conselheiros que estiverem presentes. O 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

85

acadêmico Gustavo informou que os alunos não iriam sair e que na sua opinião 35

os alunos tem o direito de participar da reunião. Com a palavra o professor 36

Otávio reafirmou os esclarecimentos anteriores, informou que os Conselhos 37

superiores da Universidade funcionam da mesma maneira e solicitou 38

novamente que os alunos se retirassem da reunião. Diante da recusa dos 39

alunos, a reunião foi cancelada....................................................................... 40

 41

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 42

Beatriz Cysne Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e 43

aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 26 de Outubro 44

de 2016. 45

 46

Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva-      47

Professora  Márcia Regina Holanda da Cunha - 48

Professor Antônio Carlos Moraes -  49

 Professor Rodrigo Luiz Vancini -  50

 Professor  Edson Castardeli -  51

Professor  Luiz Alexandre Oxley da Rocha -  52

 Professor  Francisco Eduardo Caparroz -  53

 Professor Maurício dos Santos de Oliveira -  54

 Professor  André da Silva Mello -  55

  Gustavo Alves -  56

Olavo de Andrade Santos- 57

Beatriz Cysne Coimbra- 58